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https://www.100test.com/kao_ti2020/239/2021_2022_2007_E5_B9_

B4_E6_B3_A8_c45_239174.htm 总论 本章概述 一、内容提要 本

章阐述了会计的基本理论，包括财务报告目标、会计基本假

设、会计信息质量要求、会计要素及其确认、会计计量及财

务报告等内容。 本章的重点是会计基本假设、会计信息质量

要求、会计要素的特征及确认计量标准。 会计核算的基本前

提包括会计主体、持续经营、货币计量和会计分期。应注意

把握：（1）会计核算基本前提的概念；（2）法律主体与会

计主体的关系。 对于会计信息质量要求的一般原则，考生应

在了解其涵义的基础上，着重把握它们在会计实务处理中的

具体例证，即在考核某项经济业务遵循了何种原则时，应能

作出正确的选择和判断。对于会计初学者来说，会计理论中

使用的原则往往难以全部辨认清楚，随着学习的深入，就会

逐渐理解各个原则的适用范围。需要注意的是，对于某一经

济事项，有时会计核算原则之间会发生矛盾，此时会计准则

和会计制度则会权衡利弊，选择最重要的原则作为解决的基

本点，提供一个普遍接受且社会成本最低的解决方法。 对于

会计要素的概念和特征，考生应加以识记和理解。 二、历年

试题分析年度 题型 分值 考点 20040无 2005单项选择题 1历史

成本原则 20060无 三、教材变化 与2006年教材相比，本章内

容有较大调整，基于2006年新颁布的会计准则，本章对财务

报表的目标、会计信息质量要求原则、会计要素的特征、会

计计量标准及财务报告的体系均作了大规模调整。 知识点精

讲 1.1 财务报告目标 一、向财务会计报告使用者提供决策有



用的信息 根据向财务报告使用者提供决策有用的信息这一目

标的要求，财务报告所提供的会计信息应当如实反映企业所

拥有或者控制的经济资源、对经济资源的要求权以及经济资

源要求权的变化情况；如实反映企业的各项收入、费用、利

得和损失的金额及其变动情况；如实反映企业各项经营活动

、投资活动和筹资活动等所形成的现金流入和现金流出情况

等，从而有助于现在的或者潜在的投资者、债权人以及其他

使用者正确、合理地评价企业的资产质量、偿债能力、盈利

能力和营运效率等；有助于使用者根据相关会计信息作出理

性的投资和信贷决策；有助于使用者评估与投资和信贷有关

的未来现金流量的金额、时间和风险等。 二、反映企业管理

层受托责任履行情况 现代公司制下，企业所有权和经营权相

分离，管理层承担着妥善保管并合理有效运用来自于投资者

和债权人的资产的责任，此受托责任的履行情况需借助报告

来表现和验证。 1.2 会计基本假设 一、会计主体 （一）会计

主体的概念及界定 1.会计主体是指会计的服务反映对象。 2.

一般来说，只要是独立核算的经济组织都可成为会计主体。 

（二）会计主体与法人的区别 是法人的一定是会计主体，是

会计主体的不一定是法人。 比如：独资企业、合伙企业、企

业集团、企业独立核算的车间均是会计主体而非法人。 （三

）会计主体假设的内涵 简言之，就是会计应当仅为特定的会

计主体服务。 （四）会计主体假设的目的 为会计核算的开展

提供了空间界定 二、持续经营 （一）持续经营假设的内涵 假

设企业在可预见的未来不会破产被清算。即假设企业的经营

活动处于一个正常运行状态。 （二）持续经营假设的目的 为

会计核算的开展提供了正常的业务背景 （三）例外情况 当有



确凿证据证明企业已经不能再持续经营下去的，应改用破产

清算会计进行处理。 三、会计分期 （一）会计分期假设内涵 

将企业的资金运动人为地分割为若干期，并分期提供会计会

计信息。 （二）具体划分方法 年度、半年度、季度、月度 （

三）会计分期假设的目的 分段提供会计信息 四、货币计量 （

一）货币计量单位假设的内涵 1.会计仅反映货币信息 2.币值

稳定假设 （二）货币计量单位假设的目的 为会计核算提供了

核算手段。 （三）货币计量的要求 我国规定，企业会计核算

以人民币为记账本位币，外商投资企业可以选用外币作为记

账本位币进行核算，但应提供以人民币反映的报表，境外企

业向国内报送报表时应折算为人民币反映。 （四）例外情况 
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